convênio, por período idêntico àquele pertinente ao atraso, o que deverá ser registrado por meio de apostila.

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 Os recursos financeiros para execução do objeto deste convênio, no valor total de R$ 158.421,92 (cento e
cinquenta e oito mil quatrocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), sendo R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), custeados pelo ESTADO e R$ 18.421,92 (dezoito mil quatrocentos e vinte e um reais e noventa
e dois centavos) pelo MUNICÍPIO, a título de contrapartida, serão alocados de acordo com o cronograma de
desembolso e utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho.

3.1.1 Os recursos custeados pelo ESTADO serão repassados através da seguinte dotação orçamentária:

[...]

estabelecidos no cronograma de desembolso do plano de trabalho, mediante depósito(s) na conta bancária
específica do convênio, podendo haver antecipação de parcelas, inteiras ou parte, a critério do MUNICÍPIO.
4.2 O MUNICÍPIO alocará para a execução do objeto do presente convênio, a título de contrapartida, a importância
de R$ 18.421,92 (dezoito mil e quatrocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos). A prestação de contas
deve ser apresentada concomitante à prestação de contas do repasse do ESTADO.
4.3 As receitas oriundas dos rendimentos de aplicação financeira dos recursos não poderão ser computadas como
contrapartida.

[...]

financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO, através do repasse de recursos para aquisição de 
mobiliários e equipamentos para Escola Valnei José Pereira e para o Grupo Escolar José Martins 
Filho, ambas localizadas no município de Canarana - Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 
da data da assinatura. Valor total de R$ 1.452.611,43 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e dois 
mil, seiscentos e onze reais e quarenta e três centavos), sendo R$ 812.605,00 (oitocentos e doze 
mil, seiscentos e cinco reais), custeados pelo ESTADO e R$ 640.006,43 (seiscentos e quarenta 
mil, seis reais e quarenta e três centavos) pelo MUNICÍPIO, a título de contrapartida. FONTE: 
1.500.0.100.500121.00.00.00. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual nº 
14.634/2023. ASSINATURAS: 18/12/2025 - Prefeita e Secretária da Educação do Estado.

[...]

tem como objeto a cooperação técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO, através do 
repasse de recursos para aquisição de equipamentos e mobiliários para Escola Municipal Doutor 
Aparício do Couto e Moreira, localizada no município de Itambé - Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, a contar da data da assinatura do Convênio. VALOR: R$ 149.634,22 (cento e quarenta 
e nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos), sendo R$ 146.641,54 
(cento e quarenta e seis mil seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), 
custeados pelo ESTADO e R$ 2.992,68 (dois mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e 
oito centavos) pelo MUNICÍPIO, a título de contrapartida. FONTE: 1.500.0.100.500116.00.00.00. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual nº 14.634/2023. ASSINATURAS: 
Prefeito e Secretária da Educação do Estado. DATA DA ASSINATURA:

[...]

através do repasse de recursos para aquisição de equipamentos de informática e mobiliários 
para as unidades escolares: Colégio Municipal Prof. Pirajá da Silva, Escola Municipal Emílio 
Garrastazu Médici e Escola Municipal Noélia Maria Nascimento Silva. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, a contar da data da assinatura do Convênio. VALOR: R$ 199.683,80 (cento e noventa 
e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), sendo R$ 195.690,13 (cento 
e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa reais e treze centavos) custeados pelo ESTADO 
e R$ 3.993,67 (três mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos) pelo 
MUNICÍPIO, a título de contrapartida. FONTE: 1.500.0.100.500092.00.00.00. AMPARO LEGAL: 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual nº 14.634/2023. ASSINATURAS: Prefeito e Secretária 
da Educação do Estado. DATA DA ASSINATURA: